BZHD01–2020–0001

宁波市镇海区人民政府办公室文件

镇政办发〔2020〕2号

宁波市镇海区人民政府办公室
关于印发镇海区工改商项目管理办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：
《镇海区工改商项目管理办法）》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      　  宁波市镇海区人民政府办公室
2020年1月9日

镇海区工改商项目管理办法

为加强对工改商项目的管理,妥善处置存量项目，从严控制新增项目，根据有关法律法规和上级相关文件精神，结合我区实际，制定本办法。
第一条（项目定义）本办法所称工改商项目是指暂未列入改造计划区域的工业和仓储企业，因社会经济发展、产业布局调整、城市区域功能调整等原因，在不改变土地用途、不改变建筑规模、不改变房屋结构承重体系的基础上，经审查批准，允许其临时改变房屋用途用作商业经营的现代服务业项目。临时改变房屋用途期间，因城市建设需要收储或者征收的，按房屋、土地原用途给予补偿。
第二条（部门职责）区现代服务业发展领导小组办公室（设于区商务局，下称区服务业办）负责组织部门联席会议，对项目进行联审；区自然资源规划分局负责工改商项目的土地管理和规划管理；各职能部门根据各自部门职责履行对工改商项目的审批和行政管理；项目所在镇（街道、园区）负责辖区内工改商项目的日常监管。
第三条（办理流程）工改商项目按照下列程序办理相关手续：
项目所有权人向所在镇（街道、园区）提交工改商项目申请，说明工改商项目的房屋地点、改变用途的原因和理由、具体使用用途、申请工改商的期限等；
（一）项目所在镇（街道、园区）在征询相关利害关系人的意见后，上报区服务业办；
（二）区服务业办受理后，召集区发改局、区自然资源规划分局、区建设交通局、区经信局、区生态环境分局、区市场监管局、区综合行政执法局、区应急管理局、交警大队等部门和项目所在镇（街道、园区），召开部门联席会议进行项目联审，提出联审意见并出具联席会议纪要。对于涉及建筑面积2万平方米及以上或者其他社会影响较大的工改商项目，需提交区政府常务会议审议后实施；
（三）区自然资源规划分局履行工改商项目的规划和土地审批；项目所有权人按照临时改变用途年限，一次性缴纳土地收益金；
（四）各职能部门依据区自然资源规划分局核发的《准予临时改变房屋用途决定书》办理相关行政许可手续。
第四条（土地收益）经批准后的工改商项目，由项目所在镇（街道、园区）负责督促项目所有权人缴纳土地收益金，区自然资源规划分局负责征收，区财政局负责将土地收益金的区留存部分全额补助给项目所在镇（街道、园区）。土地收益金标准为：项目所在区域商业用地基准楼面地价与原用途用地基准地面地价的差价×2.5%×改变用途年限。
工改商项目兴办鼓励类经营服务项目的（包括经营性的养老、医疗、健康、文化、教育、体育、信息、研发设计等），可按甬政发〔2018〕34号文件规定享受过渡期土地收益金的优惠政策。
第五条（禁止情形）有下列情形之一的，禁止开展工改商项目：
（一）属于临时建筑或危房的；
（二）已作出征收决定纳入房屋征收范围、城中村改造范围或者土地储备计划范围的；
[bookmark: _GoBack]（三）影响近期建设规划或者控制性详细规划实施以及交通、市容、安全等的；
（四）房屋局部临时改变用途后，不能满足独立使用要求或者造成未改变部分使用功能上缺陷的；
（五）改变使用功能后，对相邻土地、建筑物造成影响或影响相关利害关系人合法权益的；
（六）法律、法规、规章规定禁止的其他情形。
第六条（延续规定）工改商项目的期限不得低于一年且不得超过五年。期限届满确需延期的，应当在期限届满前六十日内向所在镇（街道、园区）提出延续申请，每次延续期限不得超过两年，未重新申请或申请未获批准的项目，为失效项目。
第七条（已批项目）本办法发布前已获批的工改商项目，涉及土地收益金补缴的，应当在本办法发布之日起九十日内补缴土地收益金并向所在镇（街道、园区）重新提出申请；其他项目应当在已上缴土地收益金到期前六十日内向所在镇（街道、园区）重新提出申请。未重新申请或申请未获批准的项目，视为失效项目。
第八条（失效项目）区服务业办将失效项目抄送所在镇（街道、园区）及区自然资源规划分局、区综合行政执法局、区市场监管局等相关职能部门，项目所有权人应当自行恢复原房屋用途，拒不履行的，区现代服务业发展领导小组成员单位根据各自职责，依法处置。
本办法自2020年1月9日起施行。本办法施行期间，宁波市人民政府关于过渡期土地收益金的优惠政策发生调整的，按调整后的政策执行。2015年7月31日印发的《镇海区工改商项目管理办法》（镇政办发〔2015〕92号）同时废止。

宁波市镇海区人民政府办公室　　　　　 　 2020年1月9日印发
—  2  —
—  3  —